Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 июня 2015 г. N 232-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 25.09.2012 N 459-ПП

В целях совершенствования функционирования государственной системы бесплатной юридической помощи Правительство Мурманской области постановляет:

внести в постановление Правительства Мурманской области от 25.09.2012 N 459-ПП "Об оказании бесплатной юридической помощи на территории Мурманской области" (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 12.05.2014 N 244-ПП) следующие изменения:

1. В Порядке взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

1.1. В пункте 2.2 слова "для последующего предоставления гражданину бесплатной юридической помощи" заменить словами "вместе с направлением о предоставлении бесплатной юридической помощи, оформленным в соответствии с приказом Министерства юстиции Мурманской области".

1.2. Пункт 2.2.1 изложить в редакции:

"2.2.1. Исполнительные органы государственной власти Мурманской области и подведомственные им учреждения, органы управления государственных внебюджетных фондов при определении конкретного адвоката учитывают пожелания гражданина (при наличии), адрес его проживания, а также предварительно согласовывают с адвокатом возможность направления к нему гражданина для последующего предоставления гражданину бесплатной юридической помощи.".

1.3. В пункте 2.2.2 слова "пунктах 2.2 и 2.2.1" заменить словами "пункте 2.2".

2. В Размере и порядке оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденных вышеназванным постановлением:

2.1. В пункте 2:

2.1.1. В абзаце восьмом число "1380" заменить числом "667".

2.1.2. Абзац десятый исключить.

2.2. В пункте 3 слова "(кроме оплаты труда за выполнение поручений по представлению интересов гражданина)" заменить словами ", установленный абзацем вторым пункта 2 настоящего Порядка,".

2.3. Пункт 9:

2.3.1. Дополнить новыми абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

"- копии документа, подтверждающего участие адвоката в судебном процессе, с указанием номера дела (судебная повестка или ордер с отметкой суда об участии адвоката в судебном заседании, протокол судебного заседания) либо справки суда об участии адвоката в качестве представителя с указанием количества дней его участия;

- копии заявления адвоката об ознакомлении с материалами дела, адресованного в суд, с указанием (отметкой) входящих реквизитов соответствующего суда;".

2.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

"Ответственность за достоверность представленных документов об оказании бесплатной юридической помощи несет адвокат, представивший данные документы.".

2.4. Пункт 12 дополнить абзацами следующего содержания:

"Министерство юстиции Мурманской области вправе осуществлять проверку достоверности информации, содержащейся в документах, прилагаемых к Сведениям, в части предмета соглашения адвоката с гражданином об оказании бесплатной юридической помощи, видов и объемов оказанной помощи, а также документов, подтверждающих право гражданина на получение юридической помощи бесплатно (далее - проверка достоверности документов), путем направления соответствующих официальных запросов в органы и организации, в том числе Адвокатскую палату Мурманской области, суды, а также иными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

В случае проведения проверки достоверности документов течение срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, приостанавливается до дня получения информации от соответствующих органов и организаций, но не более чем на два месяца.

Адвокат письменно уведомляется о проведении проверки достоверности представленных им документов с предложением дать пояснения или представить материалы, подтверждающие достоверность документов, в отношении которых проводится проверка.".

2.5. Пункты 13 - 15 изложить в редакции:

"13. В случае если к представленным Сведениям не приложены (приложены не в полном объеме) документы, определенные пунктом 9 настоящего Порядка, Министерство юстиции Мурманской области запрашивает их у адвокатов самостоятельно. В этом случае течение срока, предусмотренного абзацем первым пункта 12 настоящего Порядка, приостанавливается до дня получения необходимых документов, но не более чем на 30 дней.

14. Адвокату отказывается в оплате труда и (или) компенсации его расходов в случаях:

- если бесплатная юридическая помощь оказана гражданину, не относящемуся к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом N 324-ФЗ и Законом Мурманской области N 765-01-ЗМО;

- если оказанная бесплатная юридическая помощь не соответствует случаям, установленным пунктами 2 и 3 статьи 10.3 Закона Мурманской области N 765-01-ЗМО;

- непредставления документов, запрошенных Министерством юстиции Мурманской области в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;

- выявления в представленных документах, прилагаемых к Сведениям, недостоверной информации.

15. Отказ в оплате труда адвоката и (или) компенсации его расходов оформляется в письменной форме и направляется адвокату, а также в Адвокатскую палату Мурманской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе.".

3. В Порядке предоставления Адвокатской палате Мурманской области субсидии из областного бюджета на компенсацию расходов адвокатам, связанных с оказанием бесплатной юридической помощи гражданам на территории Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

3.1. Пункт 7 изложить в редакции:

"7. Адвокатская палата Мурманской области для получения субсидии представляет Министерству сведения о фактически оказанной адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам на территории Мурманской области (далее - Сведения) по форме, предусмотренной соглашением о предоставлении субсидии.

К Сведениям в обязательном порядке прилагаются документы, определенные пунктом 9 Размера и порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденного настоящим постановлением.".

3.2. Пункты 11, 12 изложить в редакции:

"11. Адвокатская палата Мурманской области несет ответственность за выполнение условий предоставления субсидии.

Министерство юстиции Мурманской области и органы государственного финансового контроля Мурманской области осуществляют обязательную проверку соблюдения Адвокатской палатой Мурманской области условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

При выявлении фактов нарушения условий предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет Адвокатской палате Мурманской области требование о возврате предоставленной субсидии с указанием суммы субсидии, подлежащей возврату.

Адвокатская палата Мурманской области обязана в течение 10 рабочих дней со дня получения требования перечислить сумму денежных средств, полученных в виде субсидии, на лицевой счет Министерства. В случае невозврата или возврата не в полном объеме средств субсидии в установленные сроки их взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, подлежат возврату в областной бюджет до 31 января текущего финансового года Адвокатской палатой Мурманской области путем перечисления их на лицевой счет Министерства, указанный в соглашении о предоставлении субсидии.".

Губернатор

Мурманской области

М.В.КОВТУН